
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 ноября 2022 г. N 873 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ 

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ 

РЫНКОВ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 

ПРОМЫШЛЕННУЮ ПЕРЕРАБОТКУ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЧАСТИ ЗАТРАТ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ В ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ 

И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОЧНОЙ 

ПРОДУКЦИИ 

 

Администрация Смоленской области постановляет: 

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации 

областной государственной программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Смоленской области" организациям, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим промышленную переработку 

сельскохозяйственной продукции, на возмещение части затрат на 

приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации 

производства молочной продукции, утвержденный постановлением 

Администрации Смоленской области от 19.09.2019 N 541 (в редакции 

постановлений Администрации Смоленской области от 08.11.2019 N 656, от 

28.05.2020 N 302, от 23.06.2020 N 359, от 27.11.2020 N 733), следующие 

изменения: 

1) в пункте 2: 

- абзац третий дополнить словами ", а также результаты их 

предоставления"; 

- абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"- положение об осуществлении проверок главным распорядителем 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE95F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD96F2A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD96F4A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD96F6A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


бюджетных средств, предоставляющим субсидии на приобретение 

оборудования, соблюдения порядка и условий предоставления субсидий на 

приобретение оборудования, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления, а также об осуществлении проверок соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий на приобретение оборудования 

Департаментом Смоленской области по осуществлению контроля и 

взаимодействию с административными органами в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации."; 

2) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Сведения о субсидиях на приобретение оборудования размещаются на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе 

"Бюджет" не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период (областного закона о внесении изменений в 

областной закон об областном бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период)."; 

3) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Субсидии на приобретение оборудования предоставляются в размере 

70 процентов от фактических понесенных организациями затрат на 

приобретение оборудования, включая комплектующие элементы и его 

составные части (при наличии) (без учета налога на добавленную стоимость), 

в течение двух лет, предшествующих текущему финансовому году, включая 

затраты на монтаж оборудования (при наличии)."; 

4) в пункте 8: 

- в абзацах десятом и одиннадцатом слово "текущему" заменить словом 

"предыдущему"; 

- после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

"- ввод в эксплуатацию приобретенного оборудования, требующего 

монтажа, не позднее даты подачи заявления."; 

5) в пункте 9: 

- абзацы первый - третий изложить в следующей редакции: 

"9. Для получения субсидии на приобретение оборудования организация 

в срок до 5 декабря включительно текущего финансового года представляет в 

Департамент заявление по форме согласно приложению N 2 к настоящему 

Порядку. Заявления, поступившие после окончания указанного срока, не 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F59DD20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F59DD20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F5BDB20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD96F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE94F5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD95F5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F990F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F990F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F990F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F99FF2A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F99FF2A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE93F3A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


рассматриваются. Регистрация заявления осуществляется специалистом 

Департамента, ответственным за делопроизводство, в интегрированной 

системе электронного документооборота и архива Администрации 

Смоленской области и органов исполнительной власти Смоленской области 

(далее - система электронного документооборота) в день представления 

заявления и прилагаемых к нему документов. 

К заявлению организация прилагает: 

- информацию налогового органа об исполнении организацией 

обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданную налоговым 

органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной 

подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи 

заявления и прилагаемых к нему документов (представляется организацией 

по собственной инициативе). В случае если организация не представила 

указанную информацию по собственной инициативе, Департамент в течение 

2 рабочих дней со дня представления документов направляет 

межведомственный запрос о наличии или об отсутствии задолженности по 

состоянию на дату подачи заявления, в том числе в электронной форме с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключенной к ней региональной системы 

межведомственного электронного взаимодействия, в федеральные органы 

исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти и подведомственные им организации (далее - 

исполнительные органы) в порядке, определенном федеральным 

законодательством. В случае если исполнительными органами представлена 

информация об имеющейся у организации неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, Департамент в 

течение 2 рабочих дней с даты получения такой информации запрашивает у 

организации путем направления письма на адрес электронной почты, 

указанный в заявлении, информацию по состоянию на дату подачи заявления 

о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, 

штрафам, процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

выданную соответствующим исполнительным органом или сформированную 

в электронной форме и подписанную усиленной квалифицированной 

электронной подписью, позволяющей идентифицировать выдавший 

исполнительный орган. Организация в течение 5 рабочих дней с даты 

направления Департаментом указанного письма представляет 

запрашиваемую информацию с сопроводительным письмом в адрес 

Департамента на бумажном носителе. Информация, поступившая от 

организации по истечении 5 рабочих дней с даты направления 

Департаментом указанного письма, рассмотрению не подлежит;"; 

- абзац шестой после слов "информацию о" дополнить словом 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD94F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


"планируемом", слова "приказом начальника" заменить словами "правовым 

актом"; 

- абзац седьмой признать утратившим силу; 

- в абзаце десятом слова "в абзацах третьем - седьмом" заменить словами 

"в абзацах третьем - шестом, восьмом, девятом"; 

- в абзаце пятнадцатом слова ", для оборудования, требующего монтажа, 

- ОС-15" исключить; 

- в абзацах восемнадцатом, двадцать пятом слова "в абзацах третьем - 

седьмом" заменить словами "в абзацах третьем - шестом, восьмом, девятом"; 

- абзац двадцать девятый дополнить словами "(при наличии)"; 

- в абзаце тридцать втором слова ", для оборудования, требующего 

монтажа, - ОС-15" исключить; 

- в абзаце тридцать седьмом слова "в абзацах третьем - седьмом" 

заменить словами "в абзацах третьем - шестом, восьмом, девятом"; 

- абзац сорок третий изложить в следующей редакции: 

"Формы документов, утвержденные правовыми актами Департамента, 

подлежат размещению на официальном сайте Департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 

рабочих дней со дня их утверждения."; 

- абзац сорок четвертый после слов "имеет право" дополнить словами "в 

период со дня представления в Департамент заявления и до истечения срока, 

указанного в пункте 10 настоящего Порядка,", дополнить словами "в течение 

5 рабочих дней со дня регистрации уведомления"; 

- абзац сорок пятый изложить в следующей редакции: 

"Документы, указанные в настоящем пункте, подаются в Департамент на 

бумажном носителе в одном экземпляре руководителем организации либо 

уполномоченным представителем организации на основании доверенности, 

оформленной в соответствии с федеральным законодательством."; 

6) в пункте 10 слова "в виде приказа начальника" заменить словами 

"правовым актом"; 

7) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Департамент в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 

выплате субсидии на приобретение оборудования уведомляет организацию в 

письменной форме о принятом решении и о необходимости заключения 

договора о предоставлении субсидии на приобретение оборудования с 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE93F5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD93F1A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD93F4A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD93F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD92F4A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD92F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD91F3A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FF93F5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD91F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD91F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD90F1A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F99FF5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD90F3A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


указанием сроков его заключения. Типовая форма договора утверждается 

правовым актом Департамента бюджета и финансов Смоленской области. 

Проект договора о предоставлении субсидии на приобретение оборудования 

(далее - договор) размещается на официальном сайте Департамента в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 10 

рабочих дней со дня утверждения настоящего Порядка."; 

8) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12. При принятии решения о выплате субсидии на приобретение 

оборудования Департамент в течение 5 рабочих дней после принятия 

данного решения заключает с организацией договор с обязательным 

включением в него условия о согласовании новых условий договора или о 

расторжении договора при недостижении согласия по новым условиям 

договора в случае уменьшения Департаменту как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в 

пункте 1 настоящего Порядка, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии на приобретение оборудования в размере, 

определенном в договоре. 

После заключения договора Департамент в течение 5 рабочих дней 

перечисляет средства субсидии на приобретение оборудования на счет 

организации, открытый в учреждении Центрального банка Российской 

Федерации или кредитной организации."; 

9) в абзаце четвертом пункта 14 слова "в абзацах четвертом, пятом" 

заменить словами "в абзацах третьем - пятом"; 

10) в пункте 16: 

- абзацы первый - пятый изложить в следующей редакции: 

"16. Оценка эффективности предоставления субсидии на приобретение 

оборудования осуществляется Департаментом на основании сравнения 

значений результатов предоставления субсидии на приобретение 

оборудования (далее также - результаты), установленных договором, и 

фактически достигнутых организацией по итогам отчетного года значений 

следующих результатов: 

- обеспечение в текущем и в очередном финансовом году уровня 

среднемесячной заработной платы работников на уровне не ниже 

двукратного размера прожиточного минимума на душу населения, 

установленного в Смоленской области на отчетный финансовый год 

(рублей). Конкретное значение данного результата устанавливается в 

договоре на основании величины прожиточного минимума на душу 

населения в Смоленской области, установленной правовым актом 

Администрации Смоленской области на отчетный финансовый год; 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD90F2A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FD90F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE92F1A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE92F1A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE92F5A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


- создание в организации новых постоянных рабочих мест в предыдущем 

и (или) текущем финансовом году в количестве не менее 1 рабочего места на 

каждые 3 миллиона рублей субсидии на приобретение оборудования, но не 

менее 1 постоянного рабочего места (единиц). Конкретные значения данного 

результата устанавливаются в договоре на основании расчета размера 

субсидии на приобретение оборудования, представляемого в соответствии с 

абзацем девятым пункта 9 настоящего Порядка; 

- сохранение объема отгруженных товаров собственного производства в 

очередном финансовом году в сравнении с текущим финансовым годом 

(рублей). Конкретные значения данного результата устанавливаются в 

договоре на основании информации о планируемом производстве готовой 

продукции и объеме отгруженных товаров собственного производства в 

текущем финансовом году, представляемой в соответствии с абзацем шестым 

пункта 9 настоящего Порядка. 

Организация представляет в Департамент отчет о достижении значений 

результатов предоставления субсидии на приобретение оборудования до 1 

марта года, следующего за отчетным, по форме, установленной в 

приложении к договору. Департамент как получатель бюджетных средств 

вправе устанавливать в договоре сроки и формы представления организацией 

дополнительной отчетности."; 

- абзацы шестой - девятый признать утратившими силу; 

- в абзаце четырнадцатом слова "в отчетном финансовом году" 

исключить; 

11) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

"17. Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и 

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка 

и условий предоставления субсидий на приобретение оборудования их 

получателями, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления. Департамент Смоленской области по осуществлению 

контроля и взаимодействию с административными органами осуществляет 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий на 

приобретение оборудования их получателями в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации."; 

12) приложения N 1 и 2 изложить в новой редакции (прилагаются). 

 

Губернатор 

Смоленской области 

А.В.ОСТРОВСКИЙ 

 

 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE92F4A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE92F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE91F2A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FC96F3A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F59DD20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F59DD20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F5BDB20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE90F7A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576F992F9A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной государственной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Смоленской 

области" организациям, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим промышленную 

переработку сельскохозяйственной продукции, 

на возмещение части затрат на приобретение 

оборудования в целях создания и (или) 

модернизации производства 

молочной продукции 

(в редакции 

постановления 

Администрации 

Смоленской области 

от 24.11.2022 N 873) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИИ 

ПРОИЗВОДСТВА 

МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

Код по 

ОКОФ 

Наименование группировки Предельны

й размер 

субсидии 

на 

приобретен

ие 

оборудован

ия за 1 

единицу 

(рублей) 

1 2 3 

330.25.30.

11 

Котлы паровые и котлы паропроизводящие 

прочие; котлы, работающие с 

высокотемпературными органическими 

 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4484955764885BC72BE768FF97F3TA3DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885ADC2DE67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885ADC2DE67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI


теплоносителями (ВОТ): 

производительностью от 90 до 700 кВт в час 

включительно; 

760000 

паропроизводительностью от 720 кг в час 1200000 

330.26.51.

66 

Инструменты, приборы и машины для измерения 

или контроля, не включенные в другие 

группировки 

400000 

330.28.13.

14 

Насосы центробежные подачи жидкостей 

прочие; насосы прочие 

1500000 

330.28.13.

23 

Компрессоры для холодильного оборудования:  

потребляемой электрической мощностью от 30 

до 50 кВт в час включительно; 

500000 

потребляемой электрической мощностью от 50 

кВт в час и свыше 

1500000 

330.28.25.

12 

Оборудование для кондиционирования воздуха:  

потребляемой электрической мощностью от 1 до 

5 кВт в час; 

120000 

потребляемой электрической мощностью от 5 до 

15 кВт в час; 

840000 

потребляемой электрической мощностью от 15 

кВт в час включительно и свыше 

1300000 

330.28.25.

13 

Оборудование холодильное и морозильное и 

тепловые насосы, кроме бытового оборудования: 

 

потребляемой электрической мощностью от 3 до 

15 кВт в час включительно; 

1700000 

потребляемой электрической мощностью от 15 

до 100 кВт в час; 

2000000 

потребляемой электрической мощностью от 100 

кВт в час и свыше 

4300000 

330.28.29.

12 

Оборудование и установки для фильтрования 

или очистки жидкостей: 

 

потребляемой электрической мощностью от 0,1 

до 0,4 кВт в час включительно; 

30000 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DB2DED7DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DB2DED7DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DA23ED7DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DA23ED7DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DD2BE57DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DD2BE57DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DF2FE37DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DF2FE37DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DF2EE17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DF2EE17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DE29E17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F688858DE29E17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI


потребляемой электрической мощностью от 0,4 

кВт в час и свыше 

110000 

330.28.93.

12 

Оборудование для обработки и переработки 

молочной продукции: 

 

емкость для приема, хранения и переработки 

жидких молочных продуктов максимальной 

вместительностью до 10 куб. метров 

включительно 

3500000 

емкость вертикальная цилиндрическая с 

теплообменной и теплоизолирующей рубашкой 

900000 

пластинчатые охладители 900000 

молокоохладитель максимальной вместимостью 

от 3000 литров и свыше 

900000 

установка пастеризационно-охладительная 

производительностью от 5000 кг/литров в час 

включительно 

7000000 

пастеризационные ванны 600000 

аппарат для выработки сырного зерна 

(сыроизготовитель) емкостью от 0,5 куб. метра 

включительно 

1600000 

сепаратор производительностью от 2 тонн в час 

включительно 

5300000 

бактофуга производительностью от 5 тонн в час 

включительно 

6000000 

гомогенизатор производительностью от 100 кг в 

час включительно 

4500000 

автомат для чеддеризации сырной массы 

производительностью от 90 кг в час 

включительно 

4500000 

автомат для выдува ПЭТ тары 

производительностью от 2000 бутылок в час 

включительно 

4800000 

ванна длительной пастеризации (ванна 

сквашивания для творога) вместительностью до 

2 куб. метров включительно 

600000 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885BDB2DE37DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A8A50147FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885BDB2DE37DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI


фасовочное и упаковочное оборудование 7500000 

оборудование для этикетирования (оборудование 

для нанесения и считывания средств 

идентификации, внедрения аппаратного 

обеспечения и программных продуктов для 

целей маркировки средствами идентификации 

отдельных видов молочной продукции (коды 

Общероссийского классификатора продукции по 

видам экономической деятельности 10.51.11, 

10.51.12, 10.51.21, 10.51.22, 10.51.30, 10.51.40, 

10.51.51, 10.51.52, 10.51.55, 10.51.56, 

10.86.10.110, 10.86.10.140, 10.86.10.190) 

1300000 

прочее оборудование для обработки и 

переработки молочной продукции (оборудование 

для лаборатории, оборудование для камеры 

созревания сыров, блок мойки сыра, сырные 

формы, стеллажи, маслоизготовители, 

маслообразователи, куттеры, отделители 

сыворотки, лотки для сбора сыворотки, 

оборудование для сушки сыров, бассейны 

посолки сыров, блоки подготовки горячей воды, 

площадки-сыроизготовители, смесители для 

восстановления сухого молока, установки мойки, 

пресс-тележки, установки прессования и 

охлаждения творога, теплообменные аппараты, 

тележки, площадки обслуживания, 

трубопроводы и арматура, туннельные прессы, 

распрессовщики форм, линия обработки 

"Антиплесень") 

6000000 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Порядку 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной государственной 

программы "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Смоленской 

области" организациям, индивидуальным 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885CD12EE67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885CD12DE07DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885CD123E07DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885CD122E47DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885CD029E67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688C59DD2FE67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885FD92EE07DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F68885FD922E67DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688B5CDC2DE17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688B5CDF2BE57DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688B5ED02EE17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688B5ED02DE77DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B628356117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688B5ED02CE17DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI


предпринимателям, осуществляющим промышленную 

переработку сельскохозяйственной продукции, 

на возмещение части затрат на приобретение 

оборудования в целях создания и (или) 

модернизации производства 

молочной продукции 

(в редакции 

постановления 

Администрации 

Смоленской области 

от 24.11.2022 N 873) 

 

Форма 

 

 Департамент Смоленской области 

по сельскому хозяйству и 

продовольствию 

 

_______________________________

______________________________ 

(Ф.И.О.) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на приобретение оборудования 

_______________________________________________________________

____________________________________________________________ 

(полное наименование организации (почтовый адрес), 

_______________________________________________________________

____________________________________________________________ 

код и наименование основного или дополнительного вида деятельности 

по ОКВЭД 2) 

 

просит предоставить субсидию на приобретение оборудования. 

С условиями предоставления данной субсидии, изложенными в 

Порядке предоставления субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Смоленской области" организациям, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим промышленную переработку 

сельскохозяйственной продукции, на возмещение части затрат на 

приобретение оборудования в целях создания и (или) модернизации 

производства молочной продукции, утвержденном постановлением 

Администрации Смоленской области от 19.09.2019 N 541, согласен. 

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на "__" __________ 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496B638352167FFEFAA5671C49DE0D4484955764885BC72BE768FF97F3TA3DI
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68F85D1DA9A54B62358756137CA8AEF2614B168E0B11D6D5093DCB1DD42AE576FE95F8A525B09529607A22F0B7FF208D262FT237I


20__ г.: 

(на первое число месяца, в котором представляется заявление) 

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, 

за исключением просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий, предоставляемых Департаментом в том числе в 

соответствии с иными областными нормативными правовыми актами; 

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, а также 

российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов; 

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными 

областными нормативными правовыми актами на цель предоставления 

субсидии на приобретение оборудования; 

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства (для юридических 

лиц), непрекращение деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей) (нужное 

подчеркнуть). 

Система налогообложения: 

 

┌─┐ 

│ │ общая система налогообложения; 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ единый  сельскохозяйственный  налог,  в  соответствии  со  статьей  145 

└─┘ 

Налогового кодекса Российской Федерации применяю льготы по уплате НДС 

____; 

                                                                   (да/нет) 

┌─┐ 

│ │ упрощенная система налогообложения; 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ патентная система налогообложения. 

└─┘ 

 

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю. 

К заявлению приложены следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A835F117FFEFAA5671C49DE0D4496950F688859D92AED7DA9C6B5FB7CE1D3626D783EECB7FFT33DI


1. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

2. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

3. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

4. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

5. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

6. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

7. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

8. _____________________________________________________ на 

_____ л. в 1 экз. 

 

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление Департаментом 

Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии на 

приобретение оборудования, в том числе в части достижения результатов 

ее предоставления, а также на осуществление органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии на приобретение оборудования в соответствии 

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Субсидию на приобретение оборудования прошу перечислить по 

следующим банковским реквизитам: 

ИНН _____________________ КПП (при наличии) 

____________________________ 

расчетный счет N __________________ в 

____________________________________________________________ 

 (наименование банка) 

БИК 

_______________________________________________________________

____ 

 

Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, 

ответственного за подготовку настоящего заявления и прилагаемых к 

нему документов: 

_______________________________________________________________

___________ 

Заявитель   

consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F59DD20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I
consultantplus://offline/ref=FFF13E64768C4827BB9E68EE4E71F4AF496A6A825F1A7FFEFAA5671C49DE0D4496950F6A8F5BDB20B127B9C2FCAE73FFD17E737820ECTB34I


 

_______________ 

(должность) 

 

_________ 

(подпись) 

 

____________________ 

(расшифровка подписи) 

 

 

"__" __________ 20__ г. 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2

